Batîha merkezli bu isyanların ilki

Halife Me‘mun (813-833) döneminde Zutlar tarafından çıkarılmıştır. Basra’dan Bağdat’a nehir

yoluyla giden malları ve çeşitli eşyaları yol kesmek suretiyle el koyan Zutlar Abbâsîleri ekonomik

yönden zarara uğratmışlardır.21 Bunun üzerine Abbâsî Halifesi Me‘mun 205 (820) yılında Zutlar

üzerine bir ordu gönderdi. İtaat altına alınan Zutlar, Me‘mun’un Bizans seferiyle uğraşmasından

istifade ederek yeniden Batîha ve civarında yağma faaliyetlerine devam ettiler. Mu‘tasım-Billâh

(833-842) dönemine gelindiğinde ise Zutlar, Bağdat ile Basra arası kontrolünü tamamen ele

hânedânların ortaya çıkmasına zemin hazırladı. IV. (X.) yüzyılda da benzer sıkıntıların devam

ettiği görülmektedir. Bir önceki yüzyılda çıkan isyanlar ve buna bağlı olarak gelişen ekonomik

sıkıntılar toplum sosyo-ekonomik yapısını iyice bozmuştu. Bunun üzerine Beckem (ö. 329/941),

İbn Râik (ö. 330/942) ve Tüzün (ö. 334/945) gibi yönetimde söz sahibi Türk emîrülümerâların

menfaat çatışmaları Abbâsî Devleti’nde telafisi mümkün olmayan hasara yol açtı.27 Nitekim

Büveyhîler önce Şîrâz’ı daha sonra da Ahvâz’ı ele geçirdi. Ardından hilafet merkezinin içinde

bulunduğu karışıklıklardan istifade ederek Bağdat’ı ele geçirdi.28

Buradan geçen kimselerin yolunu

keserek mallarını gasp ediyor ya da onlara para karşılığı refakat ederek paralarını alıyordu. Bu

durum merkezî otoritenin dikkatini çekince kendisine yönelik bir saldırı girişiminden korkarak

Berîdîlerin36 himâyesine girdi. Berîdî reisi Ebü’l-Kāsım (ö. 349/961) ona Batîha ve Ahvâz’ın

doğu kısımlarındaki bataklık kısmının idaresini verdi.37 Berîdîlerin, Basra’da ayaklanması üzerine

Muizzüddevle Basra’yı ele geçirerek onları buradan sürdü (336/947). Ebü’l-Kāsım da Bahreyn

Karmatîleri’ne sığındı. Bundan sonra İmrân, Batîha’da daha rahat hareket etme imkânı buldu.

31 İbn Miskeveyh, age, s. 278-279; Hemedâni, Tekmiletü Târîhi’t-Taberî, nşr. Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, (Taberî,

Tarih içinde), C. 11, Beyrut t.y., s. 292; Mücmelü’t-tevârîh ve’l-kısas, s.

Ömer

es-Saîdî, C. 4/2, Institut Français de Damas, Dımaşk 1972, s. 431; İbnü’l-Esir, age, C. 8, s. 384-385; Zehebî, Târîhu’l-

islâm, nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, C. 25, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1992, s. 25; İbn Haldûn, age, C. 4, s. 574-

575; Mafizullah Kabir, The Buwayhid Dynasty of Baghdad (334/946-447/1055), Iran Society, Calcutta 1964, s. 6;

Fakîhî, age, s. 137.
33 Yâkūt el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, C. 2, s. 95-96.
34 İbn Miskeveyh, age, s. 516; Kitâbu’l-uyûn, C. 4/2, s. 461; Hemedânî, age, s. 369; İbn Kesîr, age, C. 11, s. 221;

Fâyeze İsmâil Ekber, “el-Batâih tahte nufûzi İmrân b. Şâhîn min havâley 330-369/941-979”, Mecelletu Câmiati’l-

Meliki’s-Suûd, C. 7, Cidde 1995, s. 123; Süleyman Harâbeşe, “İmâretu Benî Şâhîn fi’l-Batâih Cenûbi’l-Irâk (338-

409/949-1018)”, Ebhâsu’l- Yermûk silsiletu’l-ulûmi’l-insâniyye ve’l-ictimâiyye, C. 16, sy. 4, Yermûk 2000, 48-50;

Ahmet Güner, “İmrân b. Şâhin”, DİA, C. 22, İstanbul 2000, s. 233.
35 İbnü’l-Esir, age, C. 8, s. 413; İbn Haldûn, age, C. 4, s. 437-438.

Hâkimiyetini güçlendirmek adına çevredeki yüksek tepelere kaleler inşa etti.38 Onun bu şekilde

bölgede nüfuzunu artırması Muizzüddevle’yi harekete geçirdi (338/949). Veziri Ebû Ca’fer es-

Saymerî kumandanlığında bir orduyu Batîha’ya sevk etti. İmrân’ın üzerine başarılı sefer

gerçekleştiren Saymerî ona ağır bir darbe indirerek aile efradını esir aldı. Kendisi de güçlükle

kaçabildi. Ancak bu sırada İmâdüddevle’nin ölmesi seferin yarım kalmasına sebep oldu.

Bağdat’ın ileri gelenlerinden Ebü’l-Hüseyin el-Kevkebî’yi

İmrân’a elçi olarak gönderdi. Bunun üzerine İmrân, Muizzüddevle’nin yüz bin altın dinarını iade

ettiyse de diğer tacirlerin malları kendisinde kaldı.47 Böylelikle iki taraf arasında akdedilen barış

anlaşması da bozulmuş oldu. 344 (956) yılında büyük bir ordu hazırlayan Muizzüddevle,

Deylemli kumandan Rûzbihân’ı İmrân b. Şâhin’in üzerine gönderdi. Rûzbihân’ın ardından

Mühellebî de hazırlıklarını tamamlayarak Basra ve Hûzistân arasında yer alan Zâvatâ’ya ilerledi.

Ancak Rûzbihân’ın Batîha’ya gitmekten vazgeçip, Vâsıt’a giderek kardeşleriyle Büveyhîlere

çıkmasını bekledi. Fakat Vâsıt’ta bulunduğu sırada Muizzüddevle hastalığa yakalandı. Hastalığın

giderek şiddetlenmesi üzerine Bağdat’a giden Muizzüddevle, Hâcibi Sebüktegin’i51 Vâsıt’ta

vekili olarak bırakıp İmrân’la savaşması için orduya kumandanlık etmesini emretti (356/967).

Ancak kısa bir süre sonra vefat etmesi İmrân’ın kuşatılmasının yarım kalmasına sebep oldu.

Halefi Bahtiyar Büveyhîlerin başına geçtikten sonra ilk iş olarak Batîha’daki kuşatmanın derhâl

kaldırılmasını, İmrân’la barış yapılmasını ve Sebüktegin’in Bağdat’a dönmesini emretti.52

Böylelikle İmrân büyük bir beladan kurtuldu ve Batîha’daki hâkimiyetini güçlendirdi.

İmrân’a ağır bir darbe indirmek ve babasının intikamını almak isteyen Bahtiyar ordusunu

hazırlayarak Bağdat’tan Nu‘maniye civarına53 gitti (360/971).54 İmrân’ı şüphelendirmemek adına

burada yaklaşık bir ay süreyle avlandı. Avlandığı izlenimi veren Bahtiyar bu sayede İmrân'ı tedbir

almaktan alıkoyacağını ve hazırlıksız yakalayacağını düşünüyordu. Bu maksatla öncelikle Ebü’l-

Fazl Abbas’a Batîha’ya akan nehirlerle suyollarının yataklarını kapatmasını ve setler inşa

reddederek bunu hakaret olarak algılamış ve onu hafiflikle suçlamıştır. İmrân’ın gemilere vurgu

yapması ordusunun ana unsurunun gemiler olduğu anlaşılmaktadır.

İmrân’dan beklediği yardımı alamayan Bahtiyar bu sefer yeğeni Adudüddevle’ye başvurdu.

Irak’a hâkim olmak için fırsat kollayan Adudüddevle 364 (975) yılında derhal harekete geçerek

Bağdat’a geldi. Ancak olaylar Bahtiyar’ın beklediği şekilde gelişmedi. Adudüddevle, Bahtiyar’ı

tutuklatarak hapse attırdı ve Bağdat’a hâkim oldu.58 Bu süreçte İmrân, Batîha’daki hâkimiyetiyle

ilgili endişeye kapıldı. Çünkü Adudüddevle’nin Bağdat’ı ele geçirdikten sonra Batîha’ya

onu askerî birliğiyle karşıladı ve ona oldukça hürmet gösterdi. Onları Batîha’nın en güzel

mevkiinde bulunan oğlu Hasan’ın konağına götürdü ve burada bir müddet misafir etti.61 Daha

sonra Hamdânîlere sığınan Bahtiyar yeniden Adudüddevle’ye karşı savaştıysa da Kasrülcis’te

yapılan savaşta mağlup oldu ve öldürüldü (367/978).62 İmrân’ın mektubunda geçen ifadelerin

yıllar sonra gerçekleşmesi yani Bahtiyar’ın İmrân’a sığınması ve ondan yardım talep etmesi

kaderin bir cilvesi olsa gerektir.

369 (979 Ağustos) yılının Muharrem ayında 40 yıl boyunca Batîha’nin idaresini elinde

bulunduran İmrân b. Şâhîn aniden öldü. İmrân öldükten sonra yerine oğlu Hasan geçti. İmrân’ın

ölümünün duyulması üzerine Adudüddevle veziri el-Mutahhir b. Abdullah’ın emrine bol

iyice artmıştı. Hasan’ı kıskanan kardeşi Ebü’l-Ferec onu öldürerek Batîha’ya hâkim olmak

istiyordu. Bu amaçla bir plan yapıp kız kardeşinin hasta olduğunu belirterek onu ziyaret etmesini

istedi. Hasan, kardeşinin evine gittiğinde Ebü’l-Ferec onu kılıcıyla öldürdü (372/982). Bağdat’a

bir mektup yazarak Batîha’nın yeni hâkimi olduğunu ve hâkimiyetinin onaylanmasını talep etti.

Adudüddevle’nin ölümünden sonra Büveyhî tahtına geçen Samsâmüddevle de onun hâkimiyetini

onayladı.65

Ebü’l-Ferec, kardeşini öldürdükten sonra kendisine yardım eden kimseleri önemli görevlere